CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Gerência de Patrimônio e Serviços

 Rua São Bento, nº 887 • Centro | CEP. 14.801-300 | Araraquara SP | CNPJ 51.817.799/0001-44 – I.Estadual: Isenta
www.camara-arq.sp.gov.br  |   Fone: (16) 3301-0637 – Fax: (16) 3301-0649

Página 1 de 1

Ofício nº 001/2025 - GPS

Araraquara, 08 de abril de 2025.

Ao
Aluisio Boi
Presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

Ref.: Resposta ao ofício nº 27/2025- CP - Solicitação de imagens das câmeras de
segurança

Prezado Senhor,

Em atenção ao Ofício nº 27/2025 - CP, que solicita a disponibilização das

imagens do sistema de câmeras de segurança, informamos que, infelizmente, não será

possível atender à solicitação.

O atual sistema de monitoramento possui capacidade limitada de

armazenamento, sendo que as gravações são mantidas, em média, por um período de

20 (vinte) dias, variando conforme o volume de dados registrados.

Cabe destacar que o sistema realiza gravações apenas quando há detecção de

movimentação nas áreas monitoradas, o que também influencia na quantidade de

dados armazenados.

Ressaltamos que, após verificação no sistema, constatou-se que a data mais

antiga disponível no histórico de gravações é a partir das 8h do dia 16 de março de

2025, não sendo possível recuperar imagens anteriores a esse período.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessários.

Atenciosamente,

Mariana Tiemi Kimura Claudio
Gerente de Patrimônio e Serviços

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

		2025-04-08T11:54:21-0300
	MARIANA TIEMI KIMURA CLAUDIO:33408723842
	Eu estou aprovando este documento